

15.11.2023

A9-0319/402

**Pozmeňujúci návrh 402**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Odôvodnenie 1 a (nové)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**(1a) S cieľom zabezpečiť, aby opatrenia obsiahnuté v tomto nariadení nevedli k dodatočným nákladom pre spotrebiteľov, by sa mali vykonávať pravidelné posúdenia vplyvu s prihliadnutím na spätnú väzbu od rôznych zainteresovaných strán v dotknutých odvetviach.**

Or. en

15.11.2023

A9-0319/403

**Pozmeňujúci návrh 403**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Odôvodnenie 41 a (nové)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

***(41a) Spotrebiteľia, najmä v súvislosti s rozsiahlou infláciou, by mali byť chránení pred praktikami, keď sa zvyšovanie cien zakrýva znížením množstva výrobku v balení, pričom veľkosť obalu a predajná cena zostávajú rovnaké. Na tento účel sa musí za klamlivú obchodnú praktiku považovať skutočnosť, že spotrebiteľia nie sú informovaní o tejto praktike jasným a viditeľným spôsobom.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/404

**Pozmeňujúci návrh 404**

**Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Návrh nariadenia**

**Článok 3 – odsek 1 – bod 30**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

(30) „odvetvie HORECA“ sú činnosti ubytovacích a stravovacích služieb podľa NACE Rev. 2 – štatistickej klasifikácie ekonomických činností<sup>79</sup>;

(30) „odvetvie HORECA“ sú činnosti ubytovacích a stravovacích služieb podľa NACE Rev. 2 – štatistickej klasifikácie ekonomických činností ***a nezahŕňa služby stravovania počas letu alebo inej dopravy, cestovania alebo outdoorových aktivít alebo v nemocniciach, klinikách alebo domovoch opatrovateľskej starostlivosti;***

---

<sup>79</sup> *NACE Rev. 2 - Statistical classification of economic activities (NACE Rev. 2 – štatistická klasifikácia ekonomických činností) – príručky a usmernenia týkajúce sa výrobných – Eurostat (europa.eu); Accommodation and food service statistics - NACE Rev. 2 (Štatistika ubytovacích a stravovacích služieb – NACE Rev. 2) – sprievodca európskou štatistikou („Statistics Explained“) (europa.eu).*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/405

**Pozmeňujúci návrh 405**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Článok 9 – odsek 4 – pododsek 1 – písmeno a a (nové)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

*aa) Každý postup spočívajúci v znížení hmotnosti alebo objemu výrobku pri zachovaní alebo zvýšení jeho ceny musí byť jasne a viditeľne uvedený na obale výrobku a na displeji, kde je vystavený. Neuvedenie informácií o znížení ponúkaných množstiev na jednotku predávaného výrobku sa považuje za klamlivú obchodnú prax.*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/406

**Pozmeňujúci návrh 406**  
**Silvia Sardone, Marco Campomenosi**  
v mene skupiny ID

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 22**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**Článok 22**

*vypúšťa sa*

**Obmedzenia týkajúce sa používania  
určitých formátov obalov**

- 1. Hospodárske subjekty nesmú na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v prílohe V.**
- 2. Odchylne od odseku 1 nesmú hospodárske subjekty od 1. januára 2030 na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v bode 3 prílohy V.**
- 3. Členské štáty môžu vyňať hospodárske subjekty z bodu 3 prílohy V, ak splňajú vymedzenie pojmu mikropodnik v súlade s pravidlami stanovenými v odporúčaní Komisie 2003/361 v znení platnom k [Úrad pre publikácie: vložte dátum = deň nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia], a ak nie je technicky možné nepoužívať obaly alebo získať prístup k infraštruktúre, ktorá je potrebná na fungovanie systému opätovného použitia.**
- 4. Komisia je splnomocnená prijímať delegované akty v súlade s článkom 58 na zmenu prílohy V s cieľom prispôsobiť ju technickému a vedeckému pokroku a znížiť tak množstvo odpadu z obalov. Pri prijímaní týchto delegovaných aktov Komisia zváži potenciál obmedzení týkajúcich sa používania konkrétnych formátov obalov s cieľom znížiť vzniknutý**

AM\1290521SK.docx

PE754.376v01-00

*odpad z obalov a súčasne zabezpečiť celkový pozitívny environmentálny vplyv, a zohľadní dostupnosť alternatívnych obalových riešení, ktoré spĺňajú požiadavky stanovené v právnych predpisoch uplatniteľných na obaly citlivé na kontakt, ako aj ich schopnosť zabrániť mikrobiologickej kontaminácii baleného výrobku.*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/407

**Pozmeňujúci návrh 407**  
**Silvia Sardone, Marco Campomenosi**  
v mene skupiny ID

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 26**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

*[...]*

*vypúšťa sa*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/408

**Pozmeňujúci návrh 408**

**Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Článok 40 – odsek 3 – úvodná časť**

*Text predložený Komisiou*

3. Poskytovatelia online platforiem, **ktorí patria do rozsahu pôsobnosti** kapitoly 3 oddielu 4 nariadenia (EÚ) 2022/2065 **a** ktorí spotrebiteľom umožňujú uzatvárať s výrobcami zmluvy na diaľku, **získajú od** výrobcov **ponúkajúcich** obaly spotrebiteľom nachádzajúcim sa v Únii tieto **informácie**:

*Pozmeňujúci návrh*

3. Poskytovatelia online platforiem **podľa** kapitoly 3 oddielu 4 nariadenia (EÚ) 2022/2065, ktorí spotrebiteľom umožňujú uzatvárať s výrobcami zmluvy na diaľku, **sú povinní dodržiavať požiadavky rozšírenej zodpovednosti** výrobcov **uvedené v odsekoch 1 a 2 tohto článku, pokiaľ nevedia preukázať, že výrobcovia ponúkajúci** obaly spotrebiteľom nachádzajúcim sa v Únii, **predtým ako spotrebiteľom umožnia uzavrieť obchod na svojej platforme alebo použiť svoje služby, splňajú tieto požiadavky, a to získaním:**

Or. en



15.11.2023

A9-0319/409

**Pozmeňujúci návrh 409**

**Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Článok 44 – odsek 1 – úvodná časť**

*Text predložený Komisiou*

1. *Členské štáty prijímú do 1. januára 2029 opatrenia potrebné na zabezpečenie zriadenia zálohových systémov v prípade:*

*Pozmeňujúci návrh*

1. *Systémy uvedené v článku 43 odseku 1 môžu mať formu zálohových systémov v prípade:*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/410

**Pozmeňujúci návrh 410**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
v mene skupiny ID

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Príloha I – podnadpis 3 a (nový)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

*Drevené škatule, ktoré sú potrebné na  
umiestnenie, podopretie alebo  
konzervovanie syra počas celej doby jeho  
použitelnosti bez ohľadu na to, či ide o  
výrobok s označením kvality a pôvodu.*

Or. en